
1 
 

Vážený pan 
Doc. Ing. Jiří Schwarz, CSc. 
z d e  
 
 
Praha 
12-03-2013 
 
 
Sdělení k pozvánce k jednání s mediátorem a členy pracovní skupiny 
 
 
Pane kolego,  
 
 s překvapením jsme si přečetli e-mail, který jsme od Vás obdrželi dne 12. 3. 2013 (9:14), v níž 
nás informujete, že AS VŠE na svém zasedání dne 4. 3. 2013 mj. „…ustanovil pracovní skupinu ve 
složení Mgr. Češková, doc. Radová, prof. Berka, Ing. Vondra a Bc. Korecký…“ a Vás pověřil mediací 
vyhrocené a negativně medializované situace na NF VŠE, pročež různé osoby zvete k jednání na zítřek 
od 14:30 hodin a dále, jehož se mají účastnit též členové pracovní skupiny. 
 
 Nemáme rozhodně v úmyslu bránit efektivnímu řešení vzniklé situace, nicméně současně 
jsme přesvědčeni, že k němu mohou vést jen řádné postupy na odpovídající úrovni. Tím jsme nuceni 
konstatovat, že Vámi zvolený postup plynoucí z doručené e-mailové zprávy za takový postup 
považovat nelze, a to přinejmenším z těchto důvodů: 
 

1. Předmětné usnesení AS VŠE a ani Vaše pověření nemáme k dispozici, k emailové zprávě 
nebyla připojena, na stránkách AS VŠE nejsou zveřejněna a nejsou nám ani jinak známa 
(snad byla přijata na „uzavřené“ části AS VŠE, přičemž v této souvislosti odhlížíme od 
ustanovení článku 11 odst. 1 volebního a jednacího řádu AS VŠE, jenž stanoví, že: 
„…Jednání AS VŠE jsou veřejná…“). 

 
Za této situace tedy není absolutně zřejmé Vaše postavení, rozsah Vaší působnosti 
a koneckonců ani Váš vztah coby mediátora k pracovní skupině. 

    
2. Předmětem jednání má dle Vaší zprávy být „…zjištění skutkové podstaty a následná 

formulace konsenzuální dohody, s níž by se ztotožnily strany sporu…“, avšak současně ve 
Vaší zprávě stojí, že kromě Vás„…Jednání se dále zúčastní členové pracovní skupiny AS 
VŠE…“, což – alespoň předpokládáme – strany sporu nejsou. 

 
V tomto ohledu tedy – přinejmenším – na Vámi svolávaném jednání bude stěží možno 
hledat konsensus, když evidentně chybí strana, s níž má být konsensus dosažen, což je 
přitom samotná podstata mediace. (Pomíjím, že příliš zřejmá není ani formulace 
„…zjištění skutkové podstaty…“, neboť se neuvádí, má-li jít o skutkovou podstatu 
faktickou či skutkovou podstatu právní, a zejména jaké skutky mají být předmětem 
jednání.) 
 

3. Přestože jste podle svého tvrzení mediátorem, pak způsob jednání a zvaní na schůzky 
svým charakterem odpovídá spíše pozici vyšetřovatele, k čemuž nejste nijak oprávněn. 
 

4. K principům mediace samotné lze dodat, že:   
 



2 
 

 mediace začíná odsouhlasením pravidel, což se nestalo; 

 nebyl předložen jednací řád, který by byl odsouhlasen všemi stranami; 

 nebyla odsouhlasena osoba mediátora všemi stranami; 

 nebylo projednáno případné vyloučení mediátora (mediátor je vyloučen 
z projednávání věci, jestliže se zřetelem k jeho poměru k věci, k účastníkům nebo 
jejich zástupcům je důvod pochybovat o jeho nepodjatosti a nestrannosti); 

 nebyly stanoveny osoby za jednotlivé strany mediace; 

 nebyla stanovena témata jednání mediace. 
 
 

5. Ačkoliv dle Vaší e-mailové zprávy o pověření výkonem funkce mediátora víte od 4. 3. 
2013, pozvánka k jednání přichází dnes 12. 3. 2013, a to s termínem setkání na 13. 3. 
2013.  

 
Těžko přitom můžeme takto narychlo přizpůsobit náš program, který je samozřejmě 
plánován v horizontu delším než jeden den, nota bene má-li jít o záležitost, která má 
pro fakultu nepochybný význam.  

 
  S ohledem na vše shora uvedené tedy navrhujeme, aby v rámci zachování právní bezvadnosti 
postupu především bylo předloženo pověření výkonem funkce mediátora, případně zápis z jednání 
AS VŠE, přičemž v takovémto případě, když jde o prvotní setkání, doporučujeme termín dohodnout 
bezprostředně po publikaci předmětného zápisu z jednání AS VŠE včetně definice programu jednání, 
upřesnění jednotlivých stran sporu, výčet sporů, právního režimu, jednacího řádu a ostatních 
náležitostí mediačního řízení.  
 
Opakovaně zdůrazňujeme, že máme zájem na řešení vzniklé situace. 
 
 
S pozdravem 
 
 
 
 
 
doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc., v.r. 
děkan NF VŠE 
 
doc. Ing. Zdeněk Chytil, CSc., v.r.  
Proděkan pro zahraniční vztahy, statutární zástupce děkana NF VŠE 
 
doc. PhDr. Ján Pavlík, v.r.  
Předseda akademického senátu NF VŠE 
 
Ing. Mgr. Miroslav Zajíček, MA, Ph.D., v.r. 
Pověřen vedením katedry institucionální ekonomie 
 
Ing. Jeanette Franková, v.r. 
Tajemnice fakulty  
 
 
 


